
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 82 DEL 07.12.2016.doc  

 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

   N.  82 DEL 07.12.2016  

OGGETTO:   

 ATTUAZIONE COMMA 1 DELL’ART.6  DELLA L.R. N.5/2014 E S.M.I. –SPENDIBILITA’ 2% DEL-  

LE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE AL GETTITO 

 REGIONALE IRPEF ATTRAVERSO FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  SETTE  del  mese di DICEMBRE alle ore 16,15  

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO   X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X   

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X   

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
LA GIUNTA 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 82 DEL 07.12.2016.doc  

 
PREMESSO CHE: 

Al  comma 1 dell’art. 6 della L.R. N.5/2014, “Disposizioni in materia di assegnazione 
finanziarie ai Comuni” è previsto che “In attuazione  delle prerogative statutarie in materia 
finanziaria è istituita a decorrere dal 2014, in favore dei comuni, una compartecipazione al gettito 
regionale dell’Imposta sul Reddito delle persone fisiche( IRPEF) …ai Comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti di interesse comune”  

 
PRESO atto di quanto comunicato con  la Circolare del Dipartimento Regionale delle 

Autonomie Locali – Servizio 4 “ Finanza Locale “, prot.n.7711 del 19.05.2015, in merito ai termini di 
applicazione della sopracitata normativa , ribadendo la decorrenza dell’anno 2015 dell’obbligo di 
spesa di una quota pari almeno al 2% delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune “ 
pena la restituzione nell’esercizio finanziario suc cessivo delle somme non utilizzate 
secondo  tale finalità”; 
 
 ATTESO che l’Amministrazione comunale intende applicare quanto disposto dalla 
sopracitata normativa avvalendosi della quota percentuale del 2% delle somme costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2016 pari ad  € 5.815,80  come risultante dalla relativa 
operazione contabile dell’Ufficio finanziario;  
 
 RICHIAMATA  la deliberazione n.82 del 07.12.2016, immediatamente esecutiva, con la 
quale la G.M. ha determinato che le tematiche che dovranno essere poste alla scelta dei cittadini e 
che qui di seguito si indicano: 
 
 

CONSIDERATO che l’attivazione di nuove occasioni e strumenti di partecipazione 
rappresentano un investimento in democrazia, una importante opportunità per coinvolgere i 
cittadini nei processi decisionali; 

 
CHE al fine si vuole chiedere ai cittadini, di scegliere una delle azioni che l’Amministrazione 

intende realizzare con il 2% delle somme trasferite al Comune ; 
 
CHE le tematiche da sottoporre alla scelta dei cittadini  sono quelle  qui di seguito indicate : 
 
a) SAGRA DELL’ARANCIA- 
b) ATTIVITA’ RICREATIVE PER ANZIANI- 
c) ATTIVITA’ LAVORATIVA PER FINI SOCIO ASSISTENZIALI PER SOGGETTI 

ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI 
 
RITENUTO di dare la massima diffusione alla consultazione in oggetto e, pertanto,: 
 
DI pubblicare  l’avviso pubblico (All. A) sul sito internet e presso l’albo pretorio on line del 
Comune,  presso gli esercizi commerciali, nelle bacheche comunali ; 
 
LE proposte dei cittadini  dovranno pervenire, entro e non oltre il 21 Dicembre c.a.  ,tramite 
la scheda di partecipazione, (all. B) con allegata la carta di identità del cittadino 
partecipante, che potrà essere ritirata presso gli uffici comunali o scaricata direttamente dal 
sito internet del comune all’indirizzo “ scillato.gov.it ’; 
 
POSSONO partecipare alla consultazione tutti i cittadini che hanno compiuto il 18° anno di 
età e che risiedono nel Comune; 
 
LA  presentazione delle proposte potrà avvenire tramite: 
CONSEGNA a mano presso l’ufficio di protocollo del Comune o tramite posta elettronica al 

suddetto indirizzo mail comunescillato@libero.it; 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 82 DEL 07.12.2016.doc  

CHE  alla scadenza del termine di presentazione delle istanze verrà avviato l’iter per la 
realizzazione delle azioni relative alla tematica che ha raccolto più consensi; 

 
DATO atto che con deliberazione di C.C. N. 39 del 18.10.2016 , è stato approvato il 

Bilancio di previsione  2016-2018 ; 
 

CON deliberazione di G.M. n. 79 del 07.12.2016 è stato approvato il piano esecutivo di gestione  e 
che all’intervento  “Spese per forma di Democrazia Partecipata e assistenza sistemi informatici”  
cap 48 è stata prevista la somma di €  5.815,80 destinata agli interventi per la democrazia 
partecipata; 

 
TENUTO  conto che l’Amministrazione comunale intende programmare e avviare ,per 

l’anno 2016, quanto disposto dalla normativa regionale avvalendosi della quota percentuale del 2% 
delle somme costituenti, a titolo previsionale, l’assegnazione regionale per l’anno 2016; 

  
CHE al fine di non incorrere nella sanzione consistente nella restituzione nell’esercizio 

successivo delle somme non utilizzate  si invita il Responsabile dell’Area Amministrativa ad avviare 
subito le procedure per la selezione delle azioni predisposte dall’Amministrazione Comunale e ad 
impegnare le somme stanziate per tali finalità; 

 
DATO atto che, a seguito della scelta operata dai cittadini , al responsabile saranno forniti 

gli indirizzi  sulle  modalità di realizzazione dell’azione ; 
 
 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di modifica ; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 

PER le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, individuare le seguenti azioni,  da sottoporre alla scelta  dei cittadini: 

 
a) SAGRA DELL’ARANCIA- 
b) ATTIVITA’ RICREATIVE PER ANZIANI- 
c) ATTIVITA’ LAVORATIVA PER FINI SOCIO ASSISTENZIALI PER SOGGETTI 

ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI 
 
APPROVARE   lo schema di avviso pubblico (all.A) e lo schema di cui all’allegato B per la 

presentazione della scelta da parte dei cittadini; 
 
DI pubblicare entrambi gli allegati sul sito internet  e all’albo pretorio on line del Comune , 

presso gli esercizi commerciali, nelle bacheche comunali per consentire la  più ampia 
partecipazione dei cittadini alle scelte di cui alle forme di democrazia partecipata;  

 
LE proposte dovranno pervenire, entro e non oltre il 21 Dicembre c.a.  ,tramite la scheda di 

partecipazione,( all. B) , che potrà essere ritirata presso gli uffici comunali o scaricata direttamente 
dal sito internet del comune all’indirizzo scillato.gov.it ’; 

 
ALLA  scheda dovrà essere allegata la carta di identità del cittadino partecipante; 
 
LA  presentazione delle proposte potrà avvenire tramite: 
 
CONSEGNA a mano presso l’ufficio di protocollo del Comune o tramite posta elettronica al 
suddetto indirizzo mail comunescillato@libero.it; 
 
DARE  atto che sarà realizzata l’azione, fra quelle sopra indicate, che la maggioranza  dei 

cittadini avrà scelto; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 82 DEL 07.12.2016.doc  

 
CHE al fine di non incorrere nella sanzione consistente nella restituzione nell’esercizio 

successivo delle somme non utilizzate  si invita il Responsabile dell’Area Amministrativa ad avviare 
subito le procedure per sottoporre le azioni predisposte dall’Amministrazione Comunale alla scelta 
dei cittadini  e ad impegnare le somme stanziate per tali finalità; 

 
 

  LA GIUNTA 
Inoltre 
Al fine di permettere al responsabile di avviare con immediatezza le procedure per le 
attività da porre in essere; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 12 

comma 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N. 82 DEL 07.12.2016.doc  

 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO                   F.to FRIS A GIUSEPPE         F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                         

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 

 
 
 
 

 


